UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB)
            CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE)

RESOLUÇÃO Nº 2.031/2020
Publicada no DOE de 04.07.2020, p. 32

Aprova o Calendário Acadêmico geral
para o semestre letivo 2020.1, específico
para os Cursos de Graduação na
modalidade EaD – convênio
MEC/CAPES/UAB, no âmbito da UNEB.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO (CONSEPE) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, ad referendum do Conselho Pleno, com fundamento no
artigo 12, § 5º, combinado com o artigo 14, inciso XVII do Regimento Geral da UNEB, na
Resolução CONSEPE n° 2.027/2020, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº.
074.7065.2020.0018367-53, após parecer favorável da relatora designada, e ainda a
decisão da PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E SEQUENCIAL deste mesmo
Conselho,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico geral para o semestre letivo 2020.1,

específico para os Cursos de Graduação na modalidade a distância – convênio
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) / Universidade
Aberta do Brasil (UAB), no âmbito da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), constante
do ANEXO ÚNICO desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete da Presidência do CONSEPE, 02 de julho de 2020.

Eliene Maria da Silva
Presidente da Câmara de Ensino de

Graduação e Sequencial do CONSEPE

José Bites de Carvalho
Presidente do CONSEPE

*OBSERVAÇÃO: O Anexo Único desta Resolução encontra-se disponível no site da
Universidade.

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 2.031/2020
CALENDÁRIO ACADÊMICO GERAL, ESPECÍFICO PARA A MODALIDADE A DISTÂNCIA,

REFERENTE AO SEMESTRE LETIVO 2020.1 – MEC/CAPES/UAB

 MÊS
ATIVIDADE

JULHO

13 GRADUAÇÃO EAD: Início do semestre letivo 2020.1.

27
GRADUAÇÃO EAD: Último dia para a Coordenação Acadêmica efetuar no sistema o
lançamento de:

 Abandono para discentes não matriculados em 2020.1;

27 a 31
GRADUAÇÃO EAD: Período de solicitação pelos discentes ao Colegiado de Curso para:

 Aproveitamento de estudos e dispensa de disciplinas e/ou componentes
curriculares para 2020.2.

AGOSTO

10 a 17

GRADUAÇÃO EAD: Período para solicitação, pelos discentes, de aproveitamento da
carga horária em:

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC.

 Atividades Complementares – AC.

 Estágio Supervisionado.

17
GRADUAÇÃO EAD: Divulgação, Coordenação Geral da UNEAD, dos pareceres sobre
aproveitamento de estudos e dispensa de disciplinas e/ou componentes curriculares.

22 a 26

GRADUAÇÃO EAD: Período para apreciação e aprovação pelos Colegiados de Cursos,
dos processos de aproveitamento de carga horária em:

 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC;

 Atividades Complementares – AC.

29

GRADUAÇÃO EAD: Encaminhamento pelos Colegiados de Cursos à Coordenação
Geral da UNEAD, para homologação, dos pareceres de aproveitamento de carga horária
em Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC / Atividades Complementares –
AC.

SETEMBRO

03 a 15
GRADUAÇÃO EAD: período para solicitação de matrícula de estudantes especiais para
o semestre letivo 2020.2 (Art.183 do Regimento Geral da UNEB).

14 a 24
GRADUAÇÃO EAD: Solicitação de matrícula nas categorias especiais para o semestre
letivo 2020.2, junto aos Departamentos, pelos seguintes interessados:

 discentes que abandonaram o curso (rematrícula).

OUTUBRO

06 a 17
GRADUAÇÃO EAD: Período para os colegiados de cursos cadastrarem no sistema
acadêmico o Planejamento para o semestre letivo 2020.2 (oferta das disciplinas e/ou
componentes curriculares, número de turmas, horários e respectivos docentes).

10 a 14
GRADUAÇÃO EAD: Solicitação de colação de grau à Direção do Departamento, pelos
discentes que integralizarão seus currículos no semestre letivo 2020.1.

10 a 14
GRADUAÇÃO EAD: Período para solicitação de Matrícula Institucional Vinculante para o
semestre letivo 2020.2.

11
GRADUAÇÃO EAD: Publicação, pelos Departamentos, dos resultados da pré-seleção
dos candidatos às categorias especiais de matrícula (rematrícula, transferências internas
e externas, portadores de diploma).

27
GRADUAÇÃO EAD: Início do período de solicitação das disciplinas e/ou componentes
curriculares pelos discentes (Matrícula WEB 2020.2).

NOVEMBRO

05 GRADUAÇÃO EAD: Término do semestre letivo 2020.1.

07
GRADUAÇÃO EAD: Publicação dos resultados dos discentes aprovados, não aprovados
por média e reprovados por falta no período letivo 2020.1.

09 a 13
GRADUAÇÃO EAD: Período de verificação final do rendimento escolar do período letivo
2020.1 para os discentes não aprovados por média.

14
GRADUAÇÃO EAD: Início do período para colação de grau dos discentes que
integralizaram seus currículos em 2020.1.

16
GRADUAÇÃO EAD: Último dia para lançamento, pelos docentes, dos resultados finais e
fechamento dos diários de classe.

17
GRADUAÇÃO EAD: Térmico do período de solicitação das disciplinas e/ou
componentes curriculares pelos discentes (Matrícula WEB 2020.2).

23 GRADUAÇÃO EAD: Análise pelos Colegiados dos relatórios da Matrícula WEB 2020.2.

24
GRADUAÇÃO EAD: Disponibilização, para os discentes, do relatório de confirmação da
Matrícula Web 2020.2.

24
GRADUAÇÃO EAD: Disponibilização, para os discentes, do comprovante da matrícula
Web 2020.2.

25 a 27

GRADUAÇÃO EAD: Procedimentos de matrícula 2020.2 para:

 discentes que necessitam de ajuste de matrícula;

 discentes que abandonaram o curso e solicitaram rematrícula;

 discentes que tiveram a solicitação de Matrícula Institucional Vinculante deferida,
conforme a Resolução n° 1.087/2009 – CONSEPE.

CURSOS DE GRADUAÇÃO - EAD

PERÍODO LETIVO 2020.1

MÊS DIAS LETIVOS

JULHO 17

AGOSTO 26

SETEMBRO 26

OUTUBRO 27

NOVEMBRO 04

TOTAL 100